54, cf. Migne [1844-1864]) è stato individuato il luogo più evidente che testimonia questo meccanismo di «passaggio tra visione del passato e funzionalità della rievocazione letteraria, come nodo della relazione descrittiva tra immagini dell'antico e sapere umanistico»²¹, possiamo a ragione ritenere come il magistero guariniano abbia plasmato questa ambiguità della figurazione di sé, propria della corte estense in questi anni.

2.1. La mascherata mitologica del 1433

Chiamare a testimone il passato per giustificare e magnificare il presente è proprio il meccanismo che vediamo in atto in quello che forse è il primo vero esperimento teatrale nella Ferrara guariniana: una mascherata mitologica del 1433. Ce la descrive Nicolò Loschi, allievo di Guarino in una lettera al fratello Francesco²². Val la pena riportarla per intero:

Quoniam te semper omnis antiquitatis amatorem fuisse certe scio, frater optime, et eos non solum in iocundis artibus quibusdam, verum etiam in rebus, quae possunt gloriam parere quibusque nomen immortale comparatur, imitari voluisse: quod tibi non parum fuerit ad virtutem adiumento et auxilio; praeterea cum nuper Ferrariae, autore vate Marrasio, actum sit antiquitatis aliquid, non te id fugere, quantum in me esset, aequum existimavi, quamvis eam non possis ex meis capere iocunditatem litteris, quam si oculis vidisses, nam «segnius irritant animos demissa per aurem quam quae sunt oculis subiecta fidelibus et quae ipse sibi tradit spectator» (Or. Art. Poet. 180) sed hoc pacto cognovisse tamen iuvabit. Festus fuit hic dies, quo in Principis aula choreae celebratae sunt magnifice. Ut nunc res et tempus expostulat, larvati saltantes aderant; nec tamen quicquam novi, quo plus hominum mentes oblectarentur, erit. Interea res iocunda et memoratu digna divini Marrasii ingenii conspecta est. In Salvatoris locum accedere nunc superiorum et inferiorum cernes ordines. Procedebat ante alios radiis Apollo refulgens; aurata usque ad calcem palla satis erat ipsi deo conveniens: denique ut Apollinem cerneret. Inde nutante Bacchus gradu, ut «nec pes nec manus suum satis faceret officium» (Terenz. Eun. IV 5, 3) quemadmodum ait comicus, longis cornibus, tyrsum manu retinens, veniebat: hanc aiunt Marrasium formam suscepisse. Paulo post cana barba Aesculapius gradum ferebat. Inde erat operae pretium Martem furibundum stricto gladio armis fulgentibus respicere cum Bellona pariter incedere. Post has Mercurius immissis ad pedes alis. Cunctae Priapo accedente aves pavidae aufugerant: fixa erat canna capiti; inde qualem secum matrimonium adduceret comitemve (?). Nec Venus aberat speciosa admodum forma, aurato malo adveniens; matrem Cupido sequebatur, nec aliter quidem erat ac eum poetae fingunt, tela plumbea pariter et aurata iactans. Insanae praeterea Furiae, ut nonnullis terrorem immitterent. Inde Clotho Lachesis Atropos, quae, si credere dignum est, vitam hominum nent, accedebant. Nec non Hercules, leonis indutus pellem clavamque manu retinens, Cerberum triplici collo habebat. Ac multi quidem erant alii, quos dicere otiosum est. Multus fuit hominum plausus pariter et admiratio. Post vero ibi saltando paulum fuere; et inde aliqua a Marrasio edita